κδ'. Παράστασις, ὅτι οὐχ ἡμεῖς, ἀλλὰ Βαρλαάμ καὶ Ἀκίνδυνος εἰσιν οἱ ἀμειψὸν καὶ ἀνόμοιον εἶναι δογματίζοντες τὴν θεῖαν οὐσίαν καὶ τὴν θεῖαν ἐνέργειαν, καὶ δύο θεότητας λέγοντες ἐντεῦθεν, ὑπερκείμενην καὶ ὑφειμένην. 24. *Demonstratio, quod non nos sed Barlaam et Acindynus doceant inæqualem et dissimilem divinæ essentiæ esse divinam operationem, et quod hinc duas deitates dicant, aliam supereminentem, aliam demissiozem.*

κε'. "Ὅτι πρὸς πολλαῖς ἐτέραις δυσσεβείαις, καὶ τὰς θείας ὑποστάσεις ἀνίσους πρὸς ἀλλήλας εἶναι δείκνυσιν ὁ Ἀκίνδυνος, καὶ ὡς πολλαχῶς τὸ ἐνιαῖον τοῦ Θεοῦ, καὶ τὸ τῆς ἀγίας Τριάδος ἀναιρεῖ μυστήριον ὁ δὲ Παλαμάς ὡς ἀληθῶς ἐστὶ προσδεύων ἕνα τρισυπόστατον Θεὸν ἐν μιᾷ θεότητι. 25. *Quod præter alias multas impietates, divinas hypostases inæquales inter se esse dicit Acindynus, et quod multis modis unitatem Dei et mysterium S. Trinitatis de medio tollat, contra vero Palamas unum prædicat in tribus hypostasibus et in una deitate Deum.*

Πρὸς τὰ τῷ Ἀκινδύνῳ κατὰ τοῦ φωτὸς τῆς χάριτος καὶ τῶν ὑπ' αὐτοῦ κατὰ διαφόρους καιροὺς πεφωτισμένων συγγεγραμμένα λόγος ἀντιβῆρητικὸς ἔβδωμος. *Adversus ea quæ Acindynus contra lumen gratiæ et contra eos qui per lumen illud variis temporibus illuminati sunt scripsit, liber Antirrheticus septimus.*

Τὰ κατάμερος τοῦ ἐβδόμενου λόγου κεφάλαια. *Septimi libri capita minutatim.*

α'. "Ὅτι εὐλόγως ὁ λόγος καθ' ἑδὸν προῖων, ἐν τοῖς περὶ θεωρίας λόγοις τῶν ἱερῶς ἡσυχάζοντων ἔκρηξεν. 1. *Quod sermo recte et rationabiliter procedens, in eorum verba de contemplatione qui sacre ejusmodi quieti vacant, desinat.*

β'. "Ὅτι ἡ Θεοποδὸς χάρις καὶ τὸ θεῖον φῶς, αὐτὸ

ἐξερὸν τι θεῖον καὶ ἄκτιστόν ἐστιν. 2. *Quod deifica gratia et divinum lumen non per aliud quidpiam divina et increata sint.*

γ'. "Ὅτι θυμῶρες μὲν ἡμῖν τὸ κακῶς ἀκούειν μετα τῆς ἀσεβείας (αἰς), ἐλεεινοὶ δὲ οἱ κακῶς λέγοντες ἡμᾶς διὰ ταύτην. 3. *Quod nobis quidem voluptati sit cum pietate male audire; quodque miseri sint ii qui nobis ob illam maledicunt.*

δ'. "Ὅτι οὐκ ἄλλως δύνатаι ὁ Ἀκίνδυνος καθ' ἡμῶν λέγειν, ἢ διὰ τοῦ τὴν ἡμῶν πολυτρόπως ὑποκρύπτειν καὶ συκοφαντεῖν διάνοιαν. 4. *Quod non alio modo possit nobis Acindynus maledicere, quam mentem nostram vase occultando atque calumniando.*

ε'. "Ὅτι κατὰ μίμησιν Ἀρειανῶν τε καὶ Σευηριανῶν γυναικῶς πλουτούσης ὑποδὸς προστασίαν Ἀκίνδυνος, ταύτης αὐτῷ συναιρομένης χρήμασι, τὴν τε ἱερὰν Ἐκκλησίαν πρὸς ἑαυτὴν καὶ τοὺς ἐκ παλαιῦ ἀγίους πρὸς ἀλλήλους καὶ πρὸς ἑαυτὸν ἕκαστον ἐσπούδακεν ἐκπολεμῶσαι. 5. *Quod ad imitationem Arianorum et Severianorum Acindynus ad mulieris divitis præsidium confugiens, illa pecunias subministrante, sacram Ecclesiam contra seipsum et eos qui ab antiquo sancti erant contra se mutuo et unumquemque contra seipsum committere conatus sit.*